Quapropter, quicumque cœnobarum (13) forte propositum aggreditur, expedit ei ut in quocunque monasterio professus fuerit, nisi tale fuerit ut ibi malum invitum facere cogatur, tota mentis intentione amoris radicibus ibi radicare studeat, atque aliorum mores aut loci consuetudines, si contra divina præcepta non sunt, etiamsi inutiles videantur ¹³¹, dijudicare refugiat. Gaudeat se jam tandem invenisse, ubi se non invitum sed voluntarium tota vita mansurum, omni transmigrandi sollicitudine propulsa

VARIÆ LECTIONES.

¹¹⁹ Destineat ms. 20. in duobus exemplaribus, destineat ms. 18. distinguat ms. Lov. ¹²⁰ Et dilectione ms. 18. et Lov. in dilectione ¹²¹ Amplectentur mss. amplectantur ¹²² Deo adjuvante mss. et Edit. Pic. illo adjuvante ¹²³ Conveniemus ms. 18. Perveniemus ¹²⁴ Tui charitas ms. 18. tui charitas ¹²⁵ Ursone ms. 20. Urso ms. 18. et Lov. Ursione ¹²⁶ Suscipies. mss. et Edit. Picardi et Col. 1573, suscipies ms. Lov. ¹²⁷ Populo mss. et Edit. Picardi populo ms. Lov. ¹²⁸ Mutando aut in uno Exempl. ms. 20. et ms. Lov. mutando loco aut ¹²⁹ Non suis, sed ms. 18. et Lov. sed in suis, sed ¹³⁰ Odium, inter quos. mss. odium eorum inter quos. accendit ms. Lov. ¹³¹ Inutiliter videantur mss. et Edit. Colon. inutiles videantur

JOANNIS PICARDI NOTÆ.

festivitate sanctæ Mariæ (quæ Annuntiatio Dominica dicitur) majorem missam in conventu celebraret, et octavo a prædicto sancti Benedicti transitu die præventus infirmitate, octavo nihilominus die ab Annuntiatione Dominica migraret ad Christum. Porro hujus epistolæ nominatim meminit Anselmus Epist. 104 ad Guarnerum, lib. III. Eadmerus bonam partem adduxit lib. I Vitæ ejusdem Anselmi, cap. 15. (12) Sic infelix monachus. Eo non insulse respicere videtur illud lyrici.

Cui placet alterius, sua nimirum est odio sors.
Stultus uterque locum immeritum causatur inique.
In culpa est animus, qui se non effugit unquam.

(HORAT. lib. I, vers. 11, 13.)

(13) Qui cœnobarum aggreditur propositum, expedit ei, ut in quocunque monasterio professus fuerit, nisi tale fuerit, ut ibi malum facere cogatur, se radicare studeat. Locus expressissimus ad confirmandos quamplurimum cœnobarum animos, qui durioris

vitæ rapti desiderio, plerumque ad aliud transeunt monasterium, unde paulo post, quoniam oneri sunt impares, coguntur exire non sine gravi mœrore, et grandi, cui exeuntes objiciuntur, tentationis discrimine. Magister Adam de Sancto Victore, vir æqualis Hugoni, Ricardo, et aliis compluribus nostris cœnobarum Patribus religiosissimis, in dialogo De institutione discipuli (quem nuncupavit Patribus nostris canonicis ecclesiæ archiepiscopalis Sancti Andree in Scotia) interrogans eundem jam dejuratæ religionis sacramento ligatum, hoc audit respondentem. « Quid si majoris perfectionis et rigidioris ordinis desiderio accensus vitam meam emendare, et conversationem meam augere voluero, nunquid, ubi id faciam, transmigrare consulis? »

« Doct. Certe non consulo.

« Disc. Quare? »

« Doct. Primum, quia suspectam habeo infirmitatem tuam, quia potes sufferre ordinem istum, non potes fortassis sufferre illum. Secundo, quia timeo

deliberet : ut quietus ad sola piæ probatæque vitæ
 122 exercitia exquirenda sedulo vacet. Quod si sibi
 videtur majora quædam ac utiliora spirituali fervore
 appetere quam illi præsentis monasterii institutio-

nibus liceat, æstimet aut se falli, sive præferendo
 paria paribus, vel majora majoribus 123, sive præ-
 sumendo se posse quod non possit, aut certe cre-
 dat se non meruisse quod desiderat. Quod si fal-

VARIÆ LECTIONES.

122 Et quietus ad sola piæ probatæque vitæ *ms. duo et Edit.* ut Quietus ad sola piæ vitæ *ms. Lov.* 123
 Minora majoribus *ms. 18 et Lov.* majora majoribus

JOANNIS PICARDI NOTÆ.

ne per discessum tuum eis, qui post discessum tuum
 remanent, aliquod damnum inferatur et scandalum.

« *Disc.* Et quare hæc essent ?

« *Doct.* Nonne una es de decem virginibus, quæ
 occipientes lampades suas exierunt obviam sponso et
 sponsæ ? (*Matth. xxv, 1.*)

« *Disc.* Una quidem de quinque prudentibus esse
 considero.

« *Doct.* Aut prudens virgo es, aut fatua.

« *Disc.* Sum utique.

« *Doct.* Si fatua es, non consulo ut quoquam dis-
 cedas, ne forte fatuus sit fatui egressus. Si autem
 prudens es, et tunc nihilominus consulo ut rema-
 neas, ut matri, quæ te concepit et portavit, domui
 videlicet tuæ, præ cunctis aliis tua sapientia suc-
 currat. » Et post modicum, ubi discipulus objiciens
 notissimos fratrum mores, a quibus, quia longe ab-
 horret, odio sit, ait : « Visne ergo ut remaneam cum
 « odio ? »

« *Doct.* Nequaquam, sed cum dilectione. Volo
 enim ut Abel habitet cum Cain, ut Isaac cum Is-
 maele, cum Esau Jacob. Poterit namque tibi pro-
 cedere malitia, si tibi non defecerit patientia. Si au-
 tem tales ipsi fuerint ut te ad peccatum trahant,
 nunc consulo ut alio, ubi Deo placere possis, disce-
 das. » D. Bernardus (cui et prædictus noster Adam
 posuit epitaphium) ex aliquot Columbensis abbatis
 quæstionibus, et hanc, de qua nunc sermo est, sic
 enodat in lib. De præcepto et dispensatione. « A
 bono, quod semel quis voverit, descendere non li-
 cere, mutare locum, quem sibi quisque delegerit,
 et cui sua se voluntate et voce firmaverit, omnino
 non consulo. » Sed nec sanctus papa Gregorius;
 ait enim : « Perfecti quique magna se discretionis
 subtilitate conspiciunt, ne ad deteriora unquam, vel
 in opere vel in cogitatione dilabuntur. » Et paucis
 additis inquit : « Præscribat proinde stabilitatis pa-
 ctum omni deinceps remisso descensui, contentioso
 discessui, vago et curioso discursui, totius denique
 inconstantiæ levitati, non tamen in his quæ in pro-
 fessionis serie sequuntur, morum videlicet conver-
 sioni et obedientiæ, quæ secundum regulam sit.
 Nam si hæc ibidem pro improbitate nimirum atque
 irreligiositate cohabitantium obtineri forte nequiver-
 rint, duce spiritu libertatis indubitanter suadeo
 transire ad locum alium, ubi non impediatur homo
 reddere vota sua, quæ distinxerunt labia sua. »
 Post nonnulla explanatus suam aperit mentem, di-
 cens : « Forte vult aliquis de Cluniacensibus insti-
 tutis ad Cisterciensium sese stringere paupertatem,
 eligens præ illis nimirum consuetudinibus magis re-
 gulæ puritatem. Si me consulit, non consulo, si non
 sane sui abbatis usurparit assensu. Quamobrem ?
 Primo, propter scandalum ipsorum, quos deserit;
 deinde, quia certa pro dubiis relinquere tutum non
 est. Forsan enim hoc tenere potest, illud non po-
 test; tertio suspectam habeo levitatem, qua id sæpe
 quod facile volumus antequam problemus, experti
 jam nolumus, uno prope momento idipsam et cu-
 pientes et respuentes, tam leviter quam et irratio-
 nabiliter. » Hactenus illic Bernardus; multa enim
 præterii, quæ lectorem avidiorem non præteribunt,
 quamvis nihil existimem me siluisse quod scriben-
 dum fuerat necessario. Habeat tamen Coronidis vice
 si lubeat et illud, quod exstat in calce apologiæ ad

Guilhelmum abbatem, his verbis : « Sicut non licet his
 qui majus aliquid forte voverunt, ad id quod minus
 est, descendere, ne apostatentur; sic non omnibus
 expedit de minoribus bonis ad majora transire, ne
 participentur. Scio quippe nonnullos de aliis con-
 gregationibus et institutionibus ad nostrum ordi-
 nem prævolasse, pulsasse, intrasse. Qui hoc quidem
 agendo et suis scandala reliquerunt, et nobis nihilominus
 attulerunt; dum quantum illos sua temeraria
 discessione, tantum nos turbarent sua misera con-
 versatione, quoniam superbe sperverunt quod tene-
 bant; et temere præsumserunt, quæ non valde-
 bant. » Concludens tandem Bernardus, addit :
 « Quanquam ergo nonnullos eorum noverimus, qui
 et fortiter Deo auctore cœperunt, et ipso protectore
 fortius perseverant, securius tamen est ut perseve-
 remus in bono, quod cœpimus, quam quod incipia-
 mus ubi non perseveremus, et hoc pariter omnesque

B studeamus, quod secundum Apostoli consilium,
 « Omnia nostra in charitate fiant (*1 Cor. xvi, 2.*) »
 Eundem tertio consulo in epist. 7 ad Adam mona-
 chum, ab his verbis post medium : « Si quidem ut
 cetera taceam, » etc., et 115, ad sanctimonialem
 Sanctæ Mariæ Trecensis. In Bernardi sententiam it
 div. tom. II, 2 quæst. 189, art. 8, dicens : « Transire
 de religione in religionem, nisi propter magram
 utilitatem vel necessitatem, non est laudabile, tum
 quia ex hoc plurimum scandalizantur illi qui relin-
 quuntur, tum etiam quia facilius proficit aliquis in
 religione quam consuevit quam in illa quam non
 consuevit, cæteris paribus. Sic ille, ubi proxime
 subjungit egregiam Nestorii abbatis in hanc rem
 sententiam. D. Thomam plerique summularii sequun-
 tur. » Causas vero mutandi cœnobii ibidem produ-
 ctas a D. Thoma ex superioribus elicere est. Joannes
 Gerson, vir etiam Lutheri demonachati judicio,
 non vulgaris, a D. Thoma non recedit in considerat.
 C 4 suæ epist. ad quemdam Carthusian. tom. I, mo-
 nens « religiosum debere advertere, in domo Patris
 cœlestis multas esse mansiones (*Joan. xiv, 2.*) vias-
 que multas quibus illas assequaris, et, juxta dictum
 Augustini, in via Dei sic alium ire, alium sic, eamque
 ob causam unumquemque in vocatione qua vocatus
 est debere ambulare. » Rursus considerat. 5 ait :
 « Diabolus autem non habet efficacius malignandi
 machinamentum, quam si possit religioso suadere
 displicentiam status sui jam assumpti atque pro-
 fessi. Et hoc facere conatur nunc sub fignento
 quietudinis contemplatiæ, nunc sub umbraculo,
 quasi omnia sint inutilia quæ agit in vocatione sua. »

Hæc ex Gersono carptim. Joannes Ketelius seu
 Cacabus apud Thomam Campensem hæc meditans
 proponit : « Est mihi utile ut magna reputem exer-
 citia domus istius supereminere alias domos, et ut
 habeam magnum propositum in hoc statu mori, et
 pro nulla re mihi adventura ab isto velle separari,
 salva semper obedientia. » Thomæ vero
 Campensis, vir illuminatissimæ mentis probeque
 gnarus harum procellarum, quibus candidatorum
 aut militiæ Christi nuper ascriptorum corda concu-
 sassant suos tirones in 11 part. Sermonum ad no-
 vitos, sermone 5, sic cautus facit : « Potest quilibet
 religiosus in ordine suo, et loco sibi a Deo proviso,
 animam suam salvare et virtuose proficere, si solli-
 cite servat quæ ordo instituit, et prælati servare

litur, agat gratias divinæ misericordiæ, quia ab A tando, inconstantia levitatisque frustra crimea
 errore ¹³⁵ suo defenditur, ne sine emolumento aut subeat, aut majora suis viribus experiendo fatigatus
 etiam cum jactura, locum vel vitæ ordinem mu- deterius in priora, aut etiam in pejora prioribus def-

VARLÆ LECTIONES.

¹³⁶ Qua ab errore *ms.* 18 et *Edit. Col.* quia ab errore

JOANNIS PICARDI NOTÆ.

ubet ac consulit. Nemo igitur instabilis se seducat, neque stulta et vana imaginatione de alio loco cogitet, et de incertis futuris jucundiora sibi propheta-
 tando dicat: O Deus, si in tali loco et ordine essem, quam bene et devote me habere vellem, nec de aliquo amplius conqueri vel turbari. » Hæc pauca ex multis quæ Thomas suos commonet, ubi subjicit exemplum cujuspiam canonici regularis, « qui diutino hujus occultæ tentationis prælio tandem prostratus deficit ad eremitas Augustinianos. Mox, ut eo pervenit, tirocinii monastici veste indutus est, et quidem tanto pectoris æstuantis fervore, ut eodem die, si Patribus visum fuisset, nomen dedisset. Vix fluxerant octo dies, cum gravissimo percellitur morore, priorisque cœnobii desiderio, adeo ut nec cibum nec somnum valeret capere. Quamobrem coactus aperit intestinum dolorem, mirantur Patres, levitatem puerilem objurgant acerbissime, reddunt habitum canonicum, redit in paternam domum, ubi castigatur, postea suæ inconstantia malo, evasit melior et constantior. »

Joannes Gerson epist. superius producta consideratione 11, aliquantulum simile quid narrat, sed horribilius, de Joan. Borbonio Cœlestino: « Is enim sub nubecula districtioris ordinis receptus a Franciscanis nuncupatus de Observantia, paulo post abcessit et duxit uxorem, a cujus propinquis occisus est, cum reverteretur Roma, anno 1598.

« Reverendus Pater noster Joannes Hurtaldus Parisiensis, episcopo a sacris vicibus, cum ex Funtabraldo rediens visitationis munere peracto, pertransiret Andegavo; accepit Franciscanum quemdam Bammetianum (id autem cœnobii haud procul ab urbe situm est,) præpostero arreptum zelo expetisse capucinos, ubi mox a dæmonio meridiano impetitus, et cucullam et catholicam abiecit fidem, professus Salmurii oppidi in archiepiscopatu Turonensi, Calvinianismum.

« Dum inviserem aliquando Fulienses monachos in Parisiensi suburbano degentes, et cum venerabili ejus asceterii præposito hisce de rebus confabularer, asseruit se vidisse duodecim externos monachos thrones, quorum unicus in eorum permansisset ordine.

« Est mihi quispian notus adolescens canonicus regularis, miræ simplicitatis, qui inter mutua colloquia ingenue fassus est se hujusmodi insana tantifurenter percussus procella, ut universa sui cœnobii instituta flocificaret, donec ad se reversus, gratiorique potitus aura, exclamarit: Hem quid ago? est animus hinc alio migrare, ut potius vivam? Equando foris evadam disciplinae canonicæ studiosior, cum eam domi negligentius servem? Hac correptiuncula factus animosior postea impugnantem constanter risit dæmonem. »

Sciscitatus sum, dum hæc elucubrarer, religiosissimum quemdam virum (nomen vercuunde sileo) quid hac de re sentiret: dixitque id licere, cum quis sui ordinis cyclopediam absolvit, sed et tunc vires animi corporisque ad unguem explorandas. Imo licet hæc viderentur firmissimæ, tamen ob ingentia quæ has mutationes comitantur, salutis discrimina, mature rem tractandum. Cæterum, qui infirmiores valeant eludere insultus diaboli has religionis vices suadentis, et insidias detegere, quotidianaque præliola vel ex instituti monastici remis-

sni custodia, vel ex quorundam licentiosorum fratrum perversitate nata, illæsi perferre, docet Thomas Campensis supra, cæterique spirituales Patres.

Ad hæc refer universa, Lanfranci super his dubiis monasticis interrogati responsum, quod noster Anselmus exscripsit sub finem sui poematis De contemptu mundi. Quin actuarii vice apponam sapientissimam D. Stephani Muretensis, Grandimontensium sodalium institutoris decretum, quod lege in ejusdem regula calamo scripta apud nos, ubi sic præcipit in titulo De viris alterius religionis non recipiendis. « Alterius religionis viros in hac religione recipi, omnino prohibemus. Nam vestri mores ab eorum moribus plurimum differunt; vos quippe firmum et ligna portantes, et cilibanum calefacientes, panem et alia multa facere consuevistis, nullos enim vosmetipsos habetis famulos. Vobis enim talia facientibus frequenter improperarent, dicentes: Nunquam de hujusmodi vilibus in nostra religione tractabamus; facilius etiam potest in disciplina teneri qui nunquam in illa fuit, quando recenter sæculum reliquit, quam revocari ad ipsam qui semel eam excessit. Insuper si post longum tempus vestris percurtatis moribus ad pristina religionis habitum remeare vellent; ipso postea, cujus obedientia se prius submiserunt, eos recipiente quasi oves suas, atque licentia calumniam vestris facere possent, unde et vobis et ipsis aliquod contingat opprobrium, nullo modo recipiantur. Hinc Salomon ait: *Cor ingrediens duas vias, non habebit requiem (Eccli. 10, 23)*. Hinc Jacobus ait: *Vir duplex animo, inconstans est in omnibus viis suis (Jac. 1, 8)*. » Hactenus viri sanctissimi scitum, in quo, cum monachos externos a suis excipi vetuerit, manifestissime præmonuit hos; nec ad suos alteriusque sectæ cœnobitas debere transmigrare. Huc facit cap. 15, lib. De mortificatione Julii Faciei, editi Lutet. 1598. Venerabilis Pater Nicolaus Grenierius, ante annos 36, nostri cœnobii prior, et quidem integritate prior, nulloque suorum posterior doctrina, lect. 4 in regulam sancti Augustini exiens, qui vir religiosus in irreligiosa cœnobiarcha queat vivere, quam deserere noluit a tactus fratrum charitate, scandali futuri metu, aut ex fragilitate, et propria trepidante conscientia.

« Tum, inquit Grenierius noster, sperandum est, quod sine peccato in monasterio suo irreformato persistere possit, modo tamen illic sobrie, pie et juste vivat, has condiciones observans, ut scilicet super sui monasterii irreformatione doleat, ejus reformationem in substantialibus et præsertim in bonorum communitate desiderans. Item, ut pro reformatione introducenda, quod in se est, faciat, atque ut bona sibi commissa sine expressa sui superioris permissione non dispenset, nec sæculariter se habeat, sed, ut dictum est, vivat *pie, sobrie, ac juste (Tit. 11, 12)*. Pie Deo, ut recte et catholice sentiat, divinumque officium, ut potest, sollicitè et reverenter persolvat; *sobrie* sibi, ut abstineat, justa suasum apostolicum, a carnalibus desideriis, *qua militanti adversus animam (I Petr. 11, 11)*; *juste* aliis, ut in omnibus se exhibeat sicut Dei ministrum, præcavens ne quemquam verbo aut facto, quantum commode poterit, male adficiat, præsertim ut neminem eorum, quibus convivit, offendant. » Sic Grenierius.

ciat. Si autem vere meliora illis, quæ in promptu A sunt, nondum meritis optat, patienter toleret divinum iudicium, quod ulli aliquid injuste non denegat, ne per impatientiam iudicem justum exasperans, mereatur quod non habet non accipere, et quod accepit amittere, aut quod non amat ¹²⁵, insultiter tenere. Seu vero ¹²⁶ misericordiam seu iudicium erga se in illis, quæ non habet et optat, persentiat; lætus ex his quæ accepit, largitati supernæ gratias dignas persolvat. Et quia ad qualemque portum de procellosis mundi turbinibus potuit pertingere, cavent la portus tranquillitatem ventum levitatis et impatientiæ turbam inducere: quatenus mens constantia et mansuetudine tutantibus quæta, divini timoris sollicitudine et amoris delectatione sit vacua ¹²⁷. Nam timor per sollicitudinem custodit, amor vero per delectationem perficit ¹²⁸. Scio quia hæc majorem aut scribendi aut colloquendi exigunt amplitudinem, ut plenius intelligatur quibus, scilicet, dolis antiquus serpens ignarum monachum in hoc genere tentationis illaqueet; et econtra, quibus rationibus prudens monachus ejus callidas persuasiones dissolvat et annihilat. Sed quoniam jam brevitate, quam exigit epistola, excessi; et totum quod hic dixi aut dicendum fuit, ad custodiendam mentis quietem pertinet, hujus brevis exhortatio epistolam nostram terminet. Nec pntes, charissime, hæc me dicere idcirco, quod suspicer te aliqua mentis inquietudine laborare. Sed quoniam prædictus dominus Ursus ¹²⁹ cogit me C aliquam admonitionem tibi scribere, nescio quid potius moneam, quam cavere hoc quod sub specie rectæ voluntatis scio novitibus quibusdam solere subreperere ¹³⁰. Quapropter, amice mi et frater dilectissime, consulit, monet, precatur te tuus dilectus dilector totis cordis visceribus, ut totis viribus quietæ mentis studeas, sine qua nulli licet callidi hostis insidias circumspicere, vel semitas virtutum angustissimas ¹³¹ prospicere. Ad hanc vero monachus, qui in monasterio conversatur, pertingere nullatenus valet sine constantia et mansuetudine, quæ mansuetudo indissolubilis comes est patientiæ; et nisi monasterii sui instituta, quæ divinis non prohibentur mandatis, etiamsi rationem eorum non perviderit, ut religiosa studuerit observare. Vale, et omnipotens D Dominus perficiat gressus tuos in semitis suis, ut non moveantur vestigia tua (*Psal. xvi, 5*); ut in justitia appareas conspectui Dei, et satieris cum apparuerit gloria ejus (*Ibid., 15*). Ora ut et ego tecum quia et ego oro ut tu mecum ¹³².

EPISTOLA XXX ¹³³.

AD ARNULFUM.

Consulit non eligere locum ubi doceat, sed ubi magis doceatur.

Domino et fratri charissimo ARNULFO, frater ANSELMUS, salutem.

Quod vestra petit fraterna dilectio, ut simul præsentem invicem colloquamur, ego quoque ex quo habitum sanctæ conversationis sumpsistis desideravi et desidero: sed quia meus nec sum nec esse volo, nondum communis effectum desiderii consequi potui, nec scio si potero. Breviter igitur pro temporis brevitate, litteris ad ea quæ mandastis respondeo. De fratre adolescente quod petitis, nec dominus abbas nec nostra congregatio concederet, nisi prius ejus vitam diuturnæ conversationis experimento cognosceret. Quod autem aliquo ire proponitis ¹³⁴, ubi secundum propositum vestrum vivere possitis, laude et honor; hoc tamen præmones ut et per licentiam **323** abbatis vestri hoc faciatis; et ut, quocumque iter vestrum Deus direxerit, regulariter sub abbatis obedientia, et non in propriæ voluntatis arbitrio, si monachi præmium consequi vultis, vivatis; nec locum ubi vos aliis prodesse, aliosque instruere, sed ubi vos per alios proficere et ab aliis ad spiritalem militiam instrui possitis, eligatis. Sic enim ordinate proficietis, si prius doceri quam docere appelleritis. Præterea, quod studio scholarum vitam vestram, ex quo sæculo renuntiastis, impenditis ¹³⁵, nullatenus vobis expedire cognoscetis, si et vestri finem propositi, et quo exercitio illuc perveniatur, consulitis. Valeat mihi vestra dilecta dilectio, et licet in hac peregrinatione separati ad patriam velut diversæ itinere tendamus; oremus tamen pro invicem, ut in patria de Deo simul æternaliter gaudeamus.

EPISTOLA XXXI ¹³⁶.

AD LANFRANCUM.

De Lanfranci nepotis sancto profecta, et de capitis dolore, quo laborabat.

Domino et Patri suo desideratissimo, matri catholice cum amore reverendo cum reverentia amando archiepiscopo LANFRANCO, frater ANSELMUS suus, in præsentis vitæ sanctitate diuturnum fulgere, in futura vitæ felicitate æternum gaudere.

Si tam facile dicere et scribere, quam loqui possem, nunquam illi, cui tam sæpe loquitur cor meum, epistolarum copia inearum deesset, nisi cum inopia mihi tatorum adesset. Sed quoniam tam multa sunt quæ me dicere impediunt, ut hoc ipsum, scilicet quam multa sint, meditando nunc enarrare impe-

VARIE LECTIONES.

¹²⁵ Quia non amat *ms. 1* quod non amat ¹²⁶ Dei vero *ms. duo et Edit. Colon.* seu vero *ms. 18.* si vero ¹²⁷ Sollicitudini et amoris delectationi sit vacua *ms. 18 et Lov.* sollicitudinis et amoris delectationis non sit vacua *Edit. Colon.* Sollicitudine et amoris delectatione sit vacua ¹²⁸ Perficit *ms. 18.* proficit ¹²⁹ Ursus *ms. 18, Edit. Col. et ms. Lov.* Ursio ¹³⁰ Subreperere *ms. 18, et Lov.* subreperere ¹³¹ Angustissimas *ms. et Edit. Col.* angustissimas ¹³² Tu mecum *ms. 18. addit Amen* ¹³³ Cum duobus *ms. Vict. in Cod. Ef. 20. collata* ¹³⁴ Proponitur *ms. proponitis* ¹³⁵ Impenditis *ms. impenditis* ¹³⁶ Cum *ms. uno ex prædictis collata*